ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAL DE CIMA

CURRAL DE CIMA – DIÁRIO OFICIAL - 31 DE OUTUBRO DE 2025

Página 1

DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAL DE CIMA
INSTITUIDO PELA LEI Nº 01/97

Decreto nº 086 de 31 de Outubro de 2025.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
UM CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE

CURRAL DE CIMA, no uso de suas atribuições legais

e de conformidade com o que dispõe a Lei nº

00286/2024, de 06 de Dezembro de 2024.

Art. 1º - Abre Crédito Adicional Suplementar na quantia

de R$ 70.000,00 (Setenta Mil Reais) destinado ao

reforço de dotações no Orçamento vigente, conforme

discriminação abaixo:

20.501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

E CULTURA

12 361 0188 2013 PROGRAMA NACIONAL DO

TRANSPORTE ESCOLAR – PNATE

109 3.3.90.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA - Aplicação Geral 40.000,00

1.553.0000 Transferências de Recursos do FNDE

Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao

Transporte Escolar (PNATE) 40.000,00

Total na Ação 40.000,00

Total na Unidade Orçamentária 40.000,00

20.602 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL

08 244 0487 2063 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO

PROGRAMA BOLSA FAMILIA - IGD-PBF

240 3.3.90.30 99 MATERIAL DE CONSUMO - Aplicação

Geral 30.000,00

1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo

Nacional de Assistência Social – FNAS 30.000,00

Total na Ação 30.000,00

Total na Unidade Orçamentária 30.000,00

Total de Suplementações: 70.000,00

Art. 2º - Constituem fontes de recursos para cobertura

do presente crédito de que trata o artigo 1º deste

Decreto, Anulação Parcial de dotações consignadas no

Orçamento vigente, no valor de R$ 70.000,00

(Setenta Mil Reais), como abaixo especificado:

20.901 SECRETARIA MUNICIPAL DE

AGRICULTURA

20 544 0447 1021 IMPANTAR SISTEMA DE

ABASTECIMENTO D'AGUA

409 4.4.90.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES - Aplicação

Geral 20.000,00

1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou

Instrumentos Congêneres da União 20.000,00

Total na Ação 20.000,00

20.901 SECRETARIA MUNICIPAL DE

AGRICULTURA

20 606 0021 2053 MANTER AS ATIV. DA SEC DE

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

421 3.3.90.41 99 CONTRIBUIÇÕES - Aplicação Geral

10.000,00

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos

10.000,00

Total na Ação 10.000,00

26 782 0240 2055 MANTER A MALHA RODOVIÁRIA

MUNICIPAL

428 3.3.90.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA - Aplicação Geral 40.000,00

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAL DE CIMA

CURRAL DE CIMA – DIÁRIO OFICIAL - 31 DE OUTUBRO DE 2025

Página 2

DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAL DE CIMA
INSTITUIDO PELA LEI Nº 01/97

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos

40.000,00

Total na Ação 40.000,00

Total na Unidade Orçamentária 70.000,00

Total de Anulações: 70.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

Art. 4º - Revogando-se as disposições em contrário.

Município de Curral de Cima em, 31 de Outubro de

2025.

_________________________________

Adjamir Souza da Silva

Prefeito Constitucional

EM BRANCO